
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: RECEPIMENTO ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO 
IN DATA 20/06/2023 CON LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA AREA SANITA’ – 
CORRESPONSIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2022.

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 10-3292 del 28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, di propria iniziativa - previa acquisizione del parere dei Direttori: 

Amministrativo e Sanitario - ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di 

cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: RECEPIMENTO ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO IN DATA 
20/06/2023 CON LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA AREA SANITA’ – CORRESPONSIONE 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO  ANNO 2022.

IL DIRETTORE GENERALE

§§§§§§§§§§

VISTO l’accordo sottoscritto in data 20/06/2023 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della 
Dirigenza Area Sanità, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale, in merito alla corresponsione  della retribuzione di risultato per 
l’anno 2022 al personale della Dirigenza Area Sanità;

DATO ATTO che con nota prot. n. 44.237/23 del 18/07/2023 è stato trasmesso al Collegio 
Sindacale l’accordo sopra richiamato, unitamente alla Relazione Illustrativa e alla 
Relazione Tecnico Finanziaria di cui all’art. 40 comma 3-sexies del D.Lgs. n. 
165/2001;

PRESO ATTO del verbale n. 16 in data 28/07/2023 del Collegio Sindacale, dal quale risulta, tra 
l’altro, che il Collegio medesimo in relazione alla suddetta nota prot. n. 44.237/23 
ad oggetto “Retribuzione di risultato anno 2022 Dirigenza Area Sanità”, ha 
espresso parere favorevole in merito alla compatibilità legislativa, contrattuale e 
finanziaria;

PRESO ATTO altresì, che il suddetto accordo prevede l’immediata esecutività del medesimo 
senza obbligo di nuova sottoscrizione a seguito di acquisizione della 
certificazione da parte del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, 
del D.lgs. 165/2001;

RITENUTO pertanto di recepire con il presente provvedimento il sopra indicato accordo 
sindacale relativo alla corresponsione della retribuzione di risultato per l’anno 
2022 al personale della Dirigenza Area Sanità;

con il concorso del parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:

1. di recepire con il seguente provvedimento l’accordo sindacale sottoscritto in data 20/06/2023 dall’ASL 
NO e dalle OO.SS. della Dirigenza Area Sanità, allegato alla presente deliberazione quale parte integrale 
e sostanziale, relativo alla corresponsione della retribuzione di risultato per l’anno 2022 ;

2. di dare mandato alla s.c. G.P.V.R.U. di dare esecuzione all’accordo sindacale recepito con la presente 
deliberazione;

3.  di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento pari ad euro 3.156.579,86, compresi oneri ed 
irap, è iscritta nel bilancio 2022;



Pagina 3 di 3

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stanti le ragioni d’urgenza che hanno 
indotto all’assunzione del medesimo.

Il DIRETTORE GENERALE
(Dr Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine e di n. 1 allegato.

Allegato 1 – Accordo sindacale Dirigenza Area Sanità.



‘~‘~ A.S.L. NO

Azienda Sanitaria Locale Sede Legale: viale Roma, 7— 28100 Novara
di Novara Tel.0321 374111—faxO32l 374519

www.asLnovara.it

ACCORDO
TRA

ASL NO E 00.55. Dirigenza Area Sanità

DIRIGENZA AREA SANITA’: DETERMINAZIONE IMPORTI PER LA CORRESPONSIONE DEL
PREMIO COLLEGATO ALLA PERI?ORMANCE ORGANIZZATIVA ED INDIVIDUALE ANNO
2022.

Addì alle ore 15.00 del 20/06/2023 le OO.SS. della Dirigenza Area Sanità e I’A.S.L. NO riunitasi presso la
sala riunioni della sede di Novara dell’ASL NO prendono atto che:

• con deliberazione n. 107 del 27/03/2020 I’ASL NO ha formalizzato il contratto integrativo aziendale
sottoscritto in data 20/02/2020 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza area Sanità avente ad
oggetto i criteri generali per la modalità di attribuzione ai dirigenti della retribuzione di risultato;

• con deliberazione n. 484 del 2 1/09/2022 sono stati determinati in via provvisoria gli importi dei fondi
contrattuali dell’anno 2022 ex artt. 94, 95 e 96 CCNL 19/12/2019;

• con la D.D. n. 1029 del 11/05/2023 ad oggetto “DGR 6febbraio 2023, n. 7-6483 assegnazione delle
risorse alle AASSRR per incremento fondi contrattuali ex art. 1 commi 435 e 435 bis della legge n.
205/2017, annualità 2019 e 2020. DOR 21 marzo 2023, n. 37-6640 assegnazione delle risorse alle
AASSRR per incremento fondi contrattuali ex api. 1 commi 435 e 435 bis della legge n. 205/2017,
annualità 2022” la Regione Piemonte ha stanziato risorse aggiuntive ex art. 1 commi 435 e 435 bis
della legge n. 205/2017, che incrementano i fondi contrattuali soprarichiamati per l’anno 2022;

• la s.c. Servizio Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane ha fornito la seguente
situazione delle risorse che a consuntivo risultano ancora disponibili nei fondi artt. 94, 95 e 96 CCNL
19/12/2019 relativi all’anno 2022, comprensivi delle risorse (al netto di oneri e irap) assegnate con la
suddettaDDn. 1029 del 11/05/2023:

IMPOR’IO IMPoRlE) D!S1INA1O ALLA
IMPO RIO DES1INA1O A DII’FIRU4ZIAZIONE Dfl~

IMPORlE) IMPORlE)
ARPA DESCRIZIONEFONDO LIQIJIDA1O REIRIBIJZIONEDI PREMIO INDIVWUALE(I,I% RFSWUOFONDO

FONDI POSIZIONEANNO DILFONDO ACCORDO
2022 SINDACALE 20fl2/2020)

ART. 94 CCNL 19/12/2019 REIRIBIJZIONE
5.839 290:53 4.651 121,66 3246882 I 155 100,05

. DWLI INCARICHI

Dm50 MW-VET ART. 96 CCNL 19/12,2019 REIRIBUZIONE I 062 03985 83 I 228,61 230.811.24
SAN-PROF. SANIT DFLLECONDIZIONI DILAVORO

ART. 95 CCNL 19/12(2019 REIRIBUZIONE 2-092.601,63 I 069 568,48 23 018,62 I.000.014,53
DI RISULTA1O

‘IO’E4LE 8.993.932,01 6,552.518,75 32.468,82 23.018.62 2.385.925,82

PRESO ATTO che:
• ai sensi del comma 8 dell’art. 95 CCNL 19/12/20 19 (fondo per la retribuzione di risultato) alle risorse

del fondo retribuzione di risultato sono altresì sommate eventuali somme residue dei fondi di cui agli
~ artt. 94 e 96, qualora non sia stato possibile utilizzarle integralmente, le quali sono vincolate a

retribuzione di risultato;

• ai sensi del comma 11 dell’art. 95 CCNL 19/12/2019 dall’anno successivo a quello di sottoscrizione
della Ipotesi i CCNL e fino all’anno di entrata in vigore del CCNL relativo I prossimo triennio

ML

4

<LV



Lnnk A.S.L NO

Azienda Sanitaria Locale Sede Legale: viale Roma, 7— 28100 Novara
di Novara TeL 0321 374111 —faxo32l 374519

www.asinovara.it

contrattuale, la destinazione annuale delle risorse disponibili del fondo per la retribuzione di risultato,
tra le categorie di dirigenti medici, dirigenti veterinari, dirigenti sanitari e delle professioni sanitarie
destinatarie dei precedenti fondi, è effettuata in modo tale “da garantire a ciascuna di esse quote di
riparto proporzionalmente non inferiori a quelle risultanti dall ‘anno di sottoscrizione della presente
Ipotesi di CCNL

• le risorse aggiuntive ex art. 1, commi 435 e 435 bis della L. 205/2017 relative alle annualità 2019,
2020 e 2021, ancorché finalizzate all’incremento del fondo condizioni di lavoro (c.435) e del fondo
incarichi (e. 435 bis), in quanto residui di anni precedenti, confluiscono sul fondo per la retribuzione
di risultato 2022 e sono distribuite secondo i criteri e le modalità previste dal CCIA vigente;

• ai sensi della DGR n. 47-4 142 del 17/11/2021 e della D.D. n. 1029 del 11/05/2023 una quota delle
risorse aggiuntive ex articolo I c. 435 dell’anno 2020 pari a euro 9.605,15 è destinata ai Dirigenti
Medici che svolgono la propria attività presso la strutture di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e
d’Urgenza/Pronto Soccorso.

Ciò premesso per dare applicazione al suddetto comma 11 del CCNL 19/12/2019 e quindi per garantire a
ciascuna delle suddette categorie di dirigenti quote di riparto proporzionalmente non inferiori a quelle risultanti
nell’anno 2019 gli importi dei fondi 2022 vengono ripartiti tra le tre aree dirigenziali (medica, veterinaria,
sanitarià e delle professioni sanitarie), sulla base degli importi che sono inizialmente confluiti nei nuovi fondi
ai sensi degli artt. 94,95 e 96 CCNL 19/12/2019 (deliberazione n. 576 del 08/11/2021), come segue:

IMPOR1U DIS11NA1O A
DFSCRIZIONE TMPOR1O FONDO WS1~BU~lLE IMPOR1O LIQUIDA1O FONDI REmSUYIONEDI POSIZIONE R~IDUOARM FONDO ANNO 2022

~ medici 5 387 665.39 4.527 087,50 23.845,15 836.732,04
veterinari

ART.94CCNL . -nnn’Iane
19(1212019

REIRIBUZIONE 5 839 290,53 professioni 233876,73 124.634,16 8.62297 100,619,604.65’ 721,66 32.468,82 I 55 00,05
sanitarie

DFELI
INCARICHI 6rì~za’ra

taniltali. I e. 217.748,40 217 748.40

medici e 913.659,15 782,532,05 131 127,10
ART.96CCNL veterinari

1911212049 annusai e
REI1USUZIONE

I 062 039,85 professioni 30,018,39 48.696,56 . 18.678,1783! 228,61 230,811.24
Dfl.LE sanitarie

CONDIZIONIDI Srigaizannea
LAVORO sanità ari. I e. 118.362,22 118.362,22

435

01mG medici I 565,513,00 883.507,32 682.005,68
Mn).VEF

SAN. veleainnni I 82.241,41 102.177,04 80.064,37
PROF. . -sanitari e
SANfl prof’~aona 141 809,67 83,884,12 57 925,55

sanitarie
dirigmza area
nanitiara I e. 58111,23 58 112,23
435 anno 2019

ART. 95 CCNL
1911212089 dirigeaza area~ 2,069,583,01 sanità ari I e. I 069 568,48 1,000,014,53

RE3RIBUZIONE 85 156,74 85.156,74
DIRISULTh1O 435 e43stas

anno 2020
medici
MECAU ari I 9 605,15 9,605,15
e 435 inno
2020
dirigniza area

sanità ari I e.
27 14481 27 144,81

435 ti, anno
~ 2021

1OTALE 8.970.913,39 6.552.518,75 32.468,82 2385.925,81

a1 netto dell’impo d stiamo al finanziamento dell differenziazione del premio individuale (1,1% di 2.092.601.63=23.01



A.S.L NO

Azienda Sanitaria Locale
di Novara

Sede Legale: viale Roma, 7— 28100 Novara
TeI.0321 374111—faxO32l 374519
www.asl.novara.it

CONSIDERATO che dovendo determinare la percentuale di riparto degli importi residui sui fondi art. 94 e 96
tra medici e veterinari le parti concordano:

di ripartire come segue, tra medici e veterinari, gli importi residui di rispettiva spettanza dei
fondi ex artt. 94 e 96 CCNL 19/12/2019 — anno 2022 sulla base del numero di dirigenti
rispettivamente in servizio in data 01/01/2022:

importo residuo di
AREA FONDO spettanza anno

2022
DIRIGENZA MEDICA E ART.94 CCNL 83673204
VEI’ERINARIA 19 12/2019

DIRIGENZAMEDICAE ART.96CCNL 131 12710
VUI’ERINARIA 19 12/2019

totale 967.859,14

medici (262) 90,34% 874.410,67

veterinari (28) 9,66% 93.448,47

100% 967.859,14

• di destinare ai sensi del comma 11 dell’an. 95 CCNL 19/12/2019 relativamente all’anno
2022:

> l’importo di euro 874.410,67 alla dirigenza medica a titolo di retribuzione di risultato anno
2022;

> l’importo di euro 93.448,47 alla dirigenza veterinaria a titolo di retribuzione di risultato
anno 2022.

CONSIDERATO altresì che dovendo determinare la percentuale di riparto degli importi confluiti nei fondi art.
94, 95 e 96 anno 2022 ex art. I commi 435 e 435 bis della Legge n. 205/2017 di cui alla DD n. 1029 del
11/05/2023, tra medici, veterinari e dirigenza sanitaria, le parti concordano di ripartire come segue gli importi
di rispettiva spettanza sulla base del numero di dirigenti in servizio in data 01/01/2022:

Importo residuo di
AREA FONDO DGR n, 1029 deI spettanza anno

11/05/2023 2022

DIRIGENZA AREA ART.94 CCNL Incremento ai sensi art. I 217.748,40
SANITA’ 19/12/2019 c. 435 bis anno 2022

DIRIGENZA AREA ART. 96 CCNL Incremento ai sensi art. I 118.362,22
SANITA’ 19/I 2/2019 c. 435 anno 2022

DIRIGENZA AREA Incremento una tantum 58.1 12,23
SANITÀ.’ art. I c. 435 anno 2019

. ART. 95 CCNL
19/12/2019 Incremento una tantum

DIRIGENZA AREA art. I c. 435 e 435 bis 85.156,74
SANITA’ anno 2020

ce
4
L~n



Lrfl A.S.L NO

Azienda Sanitaria Locale Sede Legale: viale Roma, 7— 28100 Novara
di Novara Tel.0321 374111—faxO32l 374519

www.asl.novara.it

IRIGENZA AREA Incremento una tantum
SANITA’ ail, I e. 435 bis anno 27.144,812021

totale 506.524,40
medici 262 81,88% 414.716,85
veterinari 28 8,75% 44.320,89
diri enza sanitaria 30 9,38% 47.486,66

100,00% 506.524 40

Le parti prendono pertanto atto che gli importi complessivamente a disposizione per l’erogazione della
retribuzione di risultato dell’anno 2022 correlata al raggiungimento degli obiettivi 2022, certificato dall’OIV,
sono quantificati come segue:

residui fondi cx
residuo fondo ex art. 95 residui fondi cx sii. art 94,95 e 96 importo a

anno 2022 94 e 96 anno 2022 art. I commi 435 disposizione
e 435 bis

Medici 682.005,78 874.410,67 414.716,85 1.971.1 33,30

Medici M ECAU/Pronto
Soccordo 9.605,15 9.605.15

Veterinari 80.064,37 93.448.47 44.320,89 217.833,73

Sanitari 57.925,55 81.941,43 47.486,66 187.353,64

totale 819.995,10 1.049.800,57 516.129,55 2.385.925,82

I suddetti importi a disposizione a titolo di retribuzione di risultato 2022 saranno ripartiti e corrisposti al
personale interessato sulla base dei criteri definiti con il contratto integrativo aziendale sottoscritto in data
20/02/2020 dall’ASL NO e dalle 00.55. della Dirigenza area Sanità avente ad oggetto i criteri generali per la
modalità di attribuzione ai dirigenti della retribuzione di risultato, di cui all’atto deliberativo n. 107 del
27/03/2020, tenuto conto che il debito orario annuale correlato al riconoscimento delle risorse aggiuntive
regionali di cui all’art. I delle linee di indirizzo regionale ex art. 9 CCNL 03/11/2005 (DGR 21-2746 del
02/05/2006), è quantificato,~ per l’anno 2022, in n. 34 ore per i Medici, n. 39 ore per i Veterinari e n. 37 ore
per la dirigenza Sanitaria.

L’importo destinato ai Dirigenti Medici che svolgono la propria attività presso la struttura di Medicina e
Chirurgia d’Accettazione e d’urgenza/Pronto Soccorso pari a euro 9.605,15 sarà ripartito e corrisposto al
personale interessato sulla base del suddetto CCIA aziendale del 20/02/2020.

Le parti rinviano a successivo incontro l’esame dell’applicazione per l’anno 2022 della differenziazione del
premio individuale ex art. 93 CCNL 19/12/20 19 sulla base dei criteri stabili con lo specifico contratto
integrativo aziendale di cui alla citata deliberazione n. 107 del 27/03/2020.

Le parti si danno reciprocamente atto che il presente accordo diverrà esecutivo senza obbligo di nuova
sottoscrizione solo a seguito di acquisizione del parere positivo da parte del Collegio Sindacale.

Novara, k/oc/ZozJ

ce



Lnnl A.S.L NO

Azienda Sanitaria Locale
di Novara

Sede Legale: viale Roma, 7 — 28100 Novara
TeI.0321 374111—faxO32l 374519
www.asLnovara.it

DIRETTORE -

Anna Cena

DIRETTORE SAM17
:.ssa Emma Zelaschi

4

DIRETTORE
wnale e V

r. Gianiuca Co~ a




		2023-08-16T12:37:32+0000
	angelo penna




